
COMUNE DI REANA DEL ROJALE
PROVINCIA DI UDINE

www.comune.reanadelrojale.ud.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Reg. delibere

N°  21
Ufficio competente

OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE
ELETTORALE DEL 26.05.2019

Oggi  quindici 15-06-2019 del mese di giugno dell'anno  duemiladiciannove alle ore 11:00, in
seguito a convocazione disposta con  invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai
singoli consiglieri,  nella sala consiliare si è riunito in seduta  di Prima convocazione il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Canciani Emiliano Presente Cattarossi Marco Presente
Zossi Anna Presente Morandini Edy Presente
Marcolongo Attilia Presente Romano Matteo Presente
Fattori Franco Presente Del Fabbro Marta Presente
Ribis Marina Presente Fattori Luigino Presente
Bertoni Moreno Presente Iacop Franco Presente
Sgiarovello Piera Presente Nkwanyuo Daniel Agbor

Tiku
Presente

Scarello Martina Presente Cattarossi Milena Presente
Cautero Tiziano Presente

Presenti   17 Assenti    0

Assessori esterni:

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Soramel Stefano.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Canciani Emiliano nella sua qualità di Sindaco,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 15-06-2019



Comune di Reana del Rojale

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

ai sensi dell’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nella prima-
seduta successiva alle elezioni il primo adempimento dei consigli comunali e provinciali è la
convalida degli eletti;

anche in assenza di reclami, l’organo consiliare deve verificare la sussistenza delle-
condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità di tutti i componenti;

in tale sede, il consiglio può esprimersi esclusivamente sull’esistenza o meno di cause-
ostative all’esercizio dell’elettorato passivo dei suoi componenti, e non sulla regolarità delle
operazioni elettorali (Consiglio di Stato – V Sezione, 12 agosto 1991, n. 1114),

RICHIAMATE le disposizioni relative  alla ineleggibilità ed incompatibilità con la carica di
Consigliere comunale di cui al Capo II Titolo III della Parte I del D. Lgs. n. 267/2000;

 RICHIAMATI, altresì:

l’art 10 della L.R. FVG 19/2013 in materia di ineleggibilità e incompatibilità in Enti Locali-
diversi e nel medesimo Ente Locale;

le disposizioni del D.lgs 235/2012 artt. 10 e ss relativi alle cause di incandidabilità alle-
cariche elettive negli Enti locali;

le disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche-
amministrazioni di cui al D.lgs 8 aprile 2013 n 39;

l’art 29 ter del d.lgs 69/2013 che completa le disposizioni transitorie in sede di prima-
applicazione del D.lgs 8 aprile 2013 n. 39;

VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, contenenti i risultati delle
elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune in data 26.05.2014;

DATO ATTO che né in sede di compimento delle operazioni dell' Adunanza dei Presidenti di
sezione, né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei
confronti dei proclamati eletti;

DATO ATTO, ALTRESI’:
− i risultati delle elezioni sono stati resi noti in data 27/05/2014 sul manifesto affisso all’Albo
pretorio e in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.05.1960 n. 570;

− ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative
notifiche che si conservano agli atti;

VISTE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, come da documentazione che si conserva
agli atti, rese dal Sindaco e dai Consiglieri comunali, in merito all’insussistenza di cause di
ineleggibilità e incompatibilità previste dal D. Lgs. 267/2000, dalla L.R. 19/2013, dal D.lgs
235/2012, dal D.lgs. 39/2013;

VISTO l'art. 9 del Regolamento del Consiglio comunale, ai sensi del quale l'accertamento viene
effettuato sulla base dei rilievi presentati ed inoltre che, qualora non vengano sollevate questioni di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 15-06-2019



Comune di Reana del Rojale

ineleggibilità, il Consiglio comunale approva la convalida dei consiglieri, cumulativamente e a voto
palese;

RICORDATO, pertanto, che tutti i SS. Consiglieri Comunali sono invitati ad indicare i motivi di
cause di ineleggibilità e incompatibilità ai sensi del D. Lgs. 267/2000, della L.R. 19/2013, del D.lgs.
235/2012 e del D.lgs. 39/2013, di cui siano eventualmente a conoscenza;

ACQUISITO il parere tecnico di cui all’art. 49 - comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sugli
equilibri finanziari dell’Ente e pertanto, e pertanto non necessita del visto di Regolarità contabile da
parte del Responsabile dell’Area Finanziaria;

Uditi gli interventi:

Prima di passare all’esame del punto all’ordine del giorno, il Sindaco formula un saluto di benvenuto ai
Consiglieri Comunali neo eletti ed in particolare alle Consigliere Marta e Martina, nuove leve che si mettono
in gioco per la comunità; i signori Iacop e Morandini tornano a sedersi sui banchi del Consiglio Comunale; a
questi ultimi augura buon lavoro nel Consiglio Regionale;

Dopodiché il Sindaco procede a dare lettura della deliberazione ed all’elencazione dei candidati eletti alla
carica di Consigliere Comunale e Sindaco eletto e non eletto;

Il Sindaco chiede se i Consiglieri sono a conoscenza di motivi ostativi all’assunzione della carica di
Consigliere Comunale;

Nessuno chiede di intervenire per comunicare eventuali motivi ostativi;

Dopodiché si passa alla votazione;

Con n. 17 voti favorevoli, n. / contrari, n. / astenuti, su n. 17 Consiglieri votanti e n. 17 Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

1. Di convalidare, ai sensi dell’art.41 comma 1 del D.Lgs 267/2000 la proclamazione della
elezione alla carica di Sindaco e dei sottoelencati Consiglieri comunali di questo Comune,
dando atto che essi sono stati eletti nelle elezioni del 26 maggio 2019 con la cifra elettorale a fianco
di ciascuno di essi indicata:

CANDIDATO ELETTO LISTA DI APPARTENENZA CIFRA INDIVIDUALE

CANCIANI EMILIANO PER IL ROJALE – CANCIANI SINDACO 2231

MARCOLONGO
ATTILIA

PER IL ROJALE – CANCIANI SINDACO 168

FATTORI FRANCO PER IL ROJALE – CANCIANI SINDACO 113

RIBIS MARINA PER IL ROJALE – CANCIANI SINDACO 104

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 15-06-2019



Comune di Reana del Rojale

BERTONI MORENO PER IL ROJALE – CANCIANI SINDACO 76

SGIAROVELLO PIERA PER IL ROJALE – CANCIANI SINDACO 76

SCARELLO MARTINA PER IL ROJALE – CANCIANI SINDACO 67

ZOSSI ANNA PRESENTI PER IL FUTURO DEL ROJALE 328

CAUTERO TIZIANO PRESENTI PER IL FUTURO DEL ROJALE 161

CATTAROSSI MARCO PRESENTI PER IL FUTURO DEL ROJALE 93

MORANDINI EDY PRESENTI PER IL FUTURO DEL ROJALE 92

ROMANO MATTEO ROJALE DEMOCRATICO 485

DEL FABBRO MARTA ROJALE DEMOCRATICO 88

FATTORI LUIGINO ROJALE DEMOCRATICO 79

IACOP FRANCO ROJALE DEMOCRATICO 75

NKWANYUO DANIEL
AGBOR TIKU

ROJALE DEMOCRATICO 40

CATTARROSSI MILENA ROJALE DEMOCRATICO 36

E

Con n. 17 voti favorevoli, n. / contrari, n. / astenuti, su n. 17 Consiglieri votanti e n. 17 Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R.
11.12.2003 e successive modifiche ed integrazioni.-

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 15-06-2019



Comune di Reana del Rojale

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Comunale
 Canciani Emiliano  Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 15-06-2019



Comune di Reana del Rojale

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26.05.2019

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 06-06-19 Il Responsabile del servizio
F.to Sandri Moira

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 15-06-2019



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 21 del 15-06-2019

Oggetto: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26.05.2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 18-06-2019 al 03-07-2019 con numero di registrazione all’albo pretorio
380.

Comune di Reana del Rojale li
18-06-2019 L’ INCARICATO

 Mauro Ermanno

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 15-06-2019



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 21 del 15-06-2019

Oggetto: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA
CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26.05.2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Reana del Rojale li
18-06-2019 L’INCARICATO

Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 15-06-2019


